
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 191667
RESUMO DA PORTARIA Nº 188 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 16 a 17/06/2017.
Objetivo: Mobilização para a realização do Aulão do PROPAZ 
ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 189 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 16 a 17/06/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 191668
RESUMO DA PORTARIA Nº 190 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 27 e ½ (vinte e sete e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança, Augusto Corrêa, Tracuateua, Primavera, 
Quatipuru, São João de Pirabas, Santarém Novo e Salinópolis/PA.
Período: 10/06 a 07/07/2017.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

Protocolo: 191675

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 192 /2017 – DE 12 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação da 
Certidão de Nascimento com a matrícula                    nº 065656 
01 55 2017 1 01454 200 0688149 15;
RESOLVE:
I – CONCEDER, a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA 
SILVA, Id. Funcional nº 57175315 /1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO E SELECÃO DE PESSOAS - SEAD, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 13 de Maio 
de 2017 a 08 de Novembro de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 191481

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134 DE 13 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2016/016-NUPLAN, 
de 12/06/2017, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017, a servidora MIRIAN 
ROCHA KAHWAGE, matrícula nº 54193936/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, referente ao 
período aquisitivo 01/11/2015 a 31/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 191537

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 128 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 373/2012, de 26/11/2012, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32290 de 30/11/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE ALVES MENDES, matrícula 
nº. 4197, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 
Finanças - DAF, para responder pela Diretoria Geral desta EGPA, 
durante o impedimento do titular RUY MARTINI SANTOS FILHO, 
matrícula nº. 5833442, em virtude de concessão de Férias, no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 191704
PORTARIA Nº. 130 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA, 
matrícula nº. 5890358, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, durante o impedimento da titular DENISE ALVES 
MENDES, matrícula nº. 4197, em virtude de substituição de férias 
do Diretor Geral desta Autarquia, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 191701
PORTARIA Nº. 129 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 069/2015, de 
27/01/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32818 de 29/01/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE SOARES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57196149, ocupante do cargo de Técnica de 
Administração e Finanças, para responder pela Coordenação 
da Biblioteca, durante o impedimento da titular RAIMUNDA 
ASSUNÇÃO DE BARROS LIMA, matrícula nº 5413842, em virtude 
de concessão de Férias, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 191702

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: Nº 006/2017
Processo nº 2017/46367
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS (manutenção em geral), DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL conforme especifi cações contidas no 
Anexo I, que constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária
Atividade: 04.122.1297-8338 
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Belém, 14 de junho de 2017.

Protocolo: 191825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1345 DE 05 DE JUNHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 26/05/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da servi-
dora ROSELI DE ASSUNCAO NAVES, Id Func nº 5570395/1, Au-
ditor Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tribu-
tação, concedidas através da PORTARIA Nº 934 de 28/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.366 de 04/05/2017, referente ao exer-
cício de 26/11/2016 a 25/11/2017, as quais fi cam autorizadas 
para gozo oportuno.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
08.06.2017.
PORTARIA Nº 1396 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA EULALIA BARROS SOARES, Id 
Func nº 5096537/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 27/06/2017 a 26/07/2017, correspondentes ao triênio de 
01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 1399 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, 
Id Func nº 2007487/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/07/2017 a 12/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 1400 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, Id Func nº 5231795/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/08/1996 a 05/08/1999.
PORTARIA Nº 1406 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ELVAS HENRIQUES, 
Id Func nº 3246744/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CECOMT DO ITINGA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 31/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 02/05/2011 a 01/05/2014.
PORTARIA Nº 1408 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora INES SOCORRO RODRIGUES MACHADO 
MIRANDA, Id Func nº 2007525/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/07/2017 a 08/08/2017, correspondentes ao triênio de 
01/08/2002 a 31/07/2005.
PORTARIA Nº 1409 DE 09 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 161 (cento e sessenta e um) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES 
RODRIGUES, Id Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, 
lotado na CERAT de Abaetetuba, no período de 01/12/2016 a 
10/05/2017.
PORTARIA Nº 1410 DE 09 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES RODRIGUES, Id 
Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, lotado na CERAT 
de Abaetetuba, no período de 11/05/2017 a 09/06/2017.


